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II. Abdülhamid Dönemi
Kudüs ve Filistin Politikası

Özet
II. Abdülhamid döneminde Filistin politikasının şekillenmesinde belirleyici olan unsur-
ların başında 19. yüzyılın son çeyreğinde ivme kazanan siyonist hareketin faaliyetleri 
ve Batılı güçlerin bölgeye yönelik artan stratejik ilgisi yer almaktadır. Siyonist hareketin 
Filistin topraklarında mülkiyet edinerek yerleşim alanları oluşturma girişimleri, Sultan 
Abdülhamid’i bu süreci engellemek adına denetimci politikalar geliştirmeye yöneltmiş-
tir. Filistin’de altyapı yatırımlarının teşvik edilmesi, yerel idari yapıların güçlendirilme-
si ve bölgesel ekonominin canlandırılmasına yönelik uygulamalar, II. Abdülhamid’in 
Kudüs ve Filistin üzerindeki Osmanlı hâkimiyetini, dini hassasiyetlerle bütünleşen jeo-
politik bir vizyon doğrultusunda yeniden inşa etmeye çalıştığı sürecin temel unsurları 
arasında yer almaktadır. 

Bu minvalde II. Abdülhamid’in Kudüs ve Filistin’de geliştirdiği politikalar bir yandan 
Batılı güçlerin bölgede nüfuz kurma girişimlerini diplomatik yollarla dengelemeye çalı-
şırken diğer yandan yerel halkla kurulan idari ve ekonomik işbirlikleri üzerinden Osman-
lı egemenliğinin meşruiyet zeminini kuvvetlendirmeyi hedeflemiştir. Böylece Filistin’in 
yalnızca coğrafi değil aynı zamanda dini, siyasi ve stratejik bir bütünlük içerisinde ele 
alındığı çok katmanlı bir Osmanlı siyasetinin örneğini teşkil etmiştir.

Giriş
19. yüzyılın son çeyreği, Osmanlı İmpa-
ratorluğu’nun tarih sahnesindeki varlığını 
sürdürme çabalarının en zorlu evrelerin-
den birine sahne olmuştur. Avrupa devlet-
lerinin artan nüfuzu ve Osmanlı toprakları 
üzerindeki yayılmacı politikaları yalnızca 
dışsal bir tehdit oluşturmakla kalmamış 
aynı zamanda imparatorluğun iç işlerine 
doğrudan müdahaleler yoluyla hanedan 
otoritesini ciddi biçimde zayıflatmıştır. Bu 
dış baskılar, içeride gelişen ulusal hare-
ketlerin giderek güç kazanmasıyla birle-
şerek Osmanlı Devleti’nin kalan topraklar 
üzerindeki denetim kapasitesini önemli 
ölçüde sınırlandırmıştır.

Bu çalkantılı dönemde dünya tarihinde-
ki stratejik konumu ve medeniyete yap-
tığı entelektüel, kültürel ve dini katkılarla 
tarih boyunca merkezi bir yer tutan Filis-
tin, Batılı güçlerin dikkatini çeken bir odak 
haline gelmiştir. Kudüs ve çevresi, Hıris-
tiyanlık, Yahudilik ve İslam için taşıdığı 
manevi anlamla Batılı emperyal güçlerin 
politik ajandasında belirgin bir şekilde yer 
almıştır. Yüzyılın sonlarına doğru ortaya 
çıkan ve Filistin üzerinde somut hedef-
ler taşıyan siyonist hareket, bölgedeki 
statükoyu derinden etkileyerek Osman-
lı otoritesine yönelik yeni bir meydan 
okuma yaratmıştır. Bu gelişmeler ışığın-
da Osmanlı hükümeti, Filistin’in giderek 

daha karmaşık hale gelen bu çok yönlü 
sorunlarına çözüm üretmek üzere kap-
samlı politikalar geliştirme zorunluluğu 
ile karşı karşıya kalmıştır. Bölgedeki bu 
mücadele yalnızca bir toprak parçasının 
idaresi değil aynı zamanda modernleş-
me, imparatorluk ideallerinin korunması 
ve uluslararası güç dengelerine karşı bir 
direniş hikâyesi olarak tarih sahnesindeki 
yerini almıştır.1

1876-1909 yılları arasında hem Osman-
lı padişahı hem de İslam halifesi sıfa-
tıyla tahta çıkan Sultan II. Abdülhamid, 
dönemin siyasi ve toplumsal koşullarıyla 
şekillenen pragmatik ve merkeziyetçi bir 
yönetim anlayışı benimsemiştir. Osmanlı 
Devleti bu dönemde Avrupa’daki güç den-
gelerinin değişimi, iç isyanlar ve yükse-
len milliyetçilik hareketleri gibi çok yönlü 
tehditlerle karşı karşıya kalırken Sultan 
Abdülhamid söz konusu zorluklara kar-
şı güçlü bir merkezi otorite tesis etme-
ye çalışmış, devletin bekasını sağlamak 
amacıyla stratejik ve uzun vadeli politika-
lar geliştirmiştir. Sultan; devrimci fikirler, 
batılılaşma hareketleri ve Osmanlı top-
lumundaki yapısal dönüşümleri dikkatle 
analiz ederek bu gelişmelere yönelik iç ve 
dış politikalarını stratejik bir denge anlayı-
şıyla şekillendirmiştir.2

Filistin Topraklarında Demografik Değişime Karşı II. 
Abdülhamid’in Stratejileri

Yahudilerin Filistin’e yönelik göç arzu-
su, tarihsel olarak Asur ve Babil sürgün-
leriyle başlayarak Roma İmparatorluğu 
dönemindeki geniş çaplı sürgünlerle 
derinleşen bir süreçten kaynaklanmakta-
dır. Roma döneminde yaşanan isyanlar, 
Yahudi topluluklarının Avrupa’nın fark-
lı bölgelerine yayılmasına zemin hazır-
lamış; bu süreçte Almanya, İngiltere, 

Fransa, Prusya, Hollanda, Danimarka ve 
Rusya gibi çeşitli ülkelerde farklı siya-
si ve sosyal koşullar altında yaşamlarını 
sürdürmüşlerdir.3 19. yüzyıl itibariyle de 
Batı’daki Yahudi nüfusun Filistin’e yöne-
lik yerleşim hedefleri organize ve ideolo-
jik bir zemine oturmuş, siyonizm hareketi 
etkisiyle bölgeye yönelik göç dalgaları hız 
kazanmıştır. Bu süreç, Yahudilerin tarihi Mardin Artuklu Üniversitesi

Dr. Sibel Ceylan Yiğit
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gelmiştir. Ayrıca Filistin’de daha önce ika-
met eden Yahudi topluluklarından alınan 
destek de bu çabaları güçlendirmiştir. 
Bütün bu gelişmeler karşısında Osmanlı 
yönetimi, bölgeye Yahudi göçünü tama-
men engelleyemese de onu denetim altı-
na alma yoluna gitmiştir. Bu çerçevede 
Yahudilere, yalnızca hacı ya da turist sta-
tüsünde Filistin’e giriş izni verilmiş ancak 
bu iznin bir ön koşulu olarak Osmanlı 
hazinesine elli Osmanlı lirası ödenme-
si kararlaştırılmıştır. Söz konusu ödeme, 
ziyaretin otuz bir günü aşmayacağı ve 
ziyaretçilerin belirtilen sürenin sonunda 
bölgeyi terk edeceklerine dair bir taah-
hüt olarak değerlendirilmiştir. Hazırlanan 
giriş belgelerinde ziyaretin yalnızca dini 
amaçlarla yapıldığı, kalıcı bir yerleşim 
hedefi taşımadığı açıkça belirtilmiş ve bu 
durum Osmanlı yönetiminin hem ulusla-
rarası baskılara karşı denge politikası izle-
me çabalarını hem de göçü sınırlı tutma 
iradesini yansıtmıştır.7

Sultan II. Abdülhamid döneminde Yahu-
dilerin Filistin’de uyguladığı toprak edin-
me stratejilerinden bir diğeri, yerel halkı 
borçlandırma yoluyla ekonomik sıkıntıya 
sürüklemek ve ardından bu borçlar karşı-
lığında mülkiyeti devralmak üzerine şekil-
lenmiştir. Bu süreçte İngiltere merkezli bir 
banka aracılığıyla yüksek faizli krediler 
verilmiş, borçlarını ödeyemeyen Filistinli 
çiftçilerin topraklarına yabancı tüccar ve 
sarraflar aracılığıyla el konularak mülkiyet 
Yahudilere aktarılmıştır. Sultan II. Abdül-
hamid, bu süreci kontrol altına almak için 
1891 yılında kapsamlı bir yasa çıkarmış-
tır. Söz konusu yasa, Yahudilerin Osmanlı 
vatandaşlığına geçmelerini ve Osmanlı 
topraklarında yerleşmelerini tamamen 
yasaklamıştır. II. Abdülhamid, Filistin’de 
yabancı nüfuzunun artmasını önlemek 
amacıyla, sahipleri tarafından satılmak 
zorunda kalınan toprakları devlet adına 
satın alarak bu arazilerin yabancıların 

eline geçmesini engellemeye çalışmıştır. 
Özellikle Kudüs’ün sur dışı bölgelerinde 
yapılaşmanın hız kazanması, Yahudi yer-
leşim faaliyetlerini gözle görülür biçimde 
artırmış ve bu durum yerleşim projeleri-
nin somutlaşmasına neden olmuştur. 
Gelişmeler üzerine Sultan II. Abdülhamid, 
1883 yılında Yahudilerin göçünü ve top-
rak satın alımını yasaklayan bir ferman 
yayımlamak zorunda kalmıştır. Ancak 
ilerleyen süreçte uluslararası baskılar 
ve uygulamadaki zorluklar nedeniyle bu 
kararlar kısmen değişikliğe uğramıştır. 
Osmanlı vatandaşı olmayan Yahudilere 
üç ay süreyle Filistin’e yalnızca geçici ve 
dini amaçlı ziyaret izni verilmiştir. Ziyaret-
çilerin pasaportları giriş yaptıkları yerler-
de teslim alınmış yerine kırmızı bir belge 
verilmiştir. Belirtilen süre sonunda böl-
geden ayrılmayan Yahudiler ise Osmanlı 
hükümeti tarafından sınır dışı edilmiştir.8

II. Abdülhamid’in göç ve arazi alımlarını 
sınırlamaya yönelik bu tedbirleri, Filistin’in 
demografik yapısını koruma ve toprak 
üzerindeki egemenliğini muhafaza etme 
amacını taşıyordu. Ancak söz konusu 
önlemler hem uluslararası arenada hem 
de bölgesel düzeyde ciddi zorluklarla kar-
şı karşıya kalmıştır. Özellikle Avrupa’dan 
gelen yoğun diplomatik baskılar ve Yahu-
di göçmenlerin ekonomik gücü, Osman-
lı’nın aldığı kararların uygulanabilirliğini 
zorlaştırmıştır. Bu durum Filistin toprak-
larındaki siyonist varlığın güçlenmesine 
neden olmuştur. 

Bu bağlamda, siyonizmin kurucusu Theo-
dor Herzl, Filistin’de bir Yahudi devleti kur-
ma amacını gerçekleştirmek için Osman-
lı yönetimiyle doğrudan temas kurarak 
bu uluslararası baskılara yeni bir boyut 
kazandırmıştır. Herzl’in girişimleri, hem 
Osmanlı’nın toprak politikalarına meydan 
okuma hem de siyonist hareketin strate-
jik hedeflerini daha geniş bir diplomatik 

aidiyet algısı ile modern dönemin sos-
yo-politik gerçeklikleri arasında bir bağ 
kurarak Filistin topraklarının bir hedef ola-
rak daha somut hale gelmesine neden 
olmuştur.4

Bu bağlamda, Yahudilerin Filistin toprak-
larındaki varlıklarını artırmak amacıyla 
izledikleri stratejiler iki ana eksen etrafın-
da şekillenmiştir. İlk olarak, şehir surları-
nın dışında kalan arazilerin satın alınması 
ve bu alanlarda Yahudi yerleşim birimle-
rinin inşa edilmesi yoluyla demografik 
varlıklarını güçlendirme yönünde siste-
matik adımlar atılmıştır. Bu çerçevede 
hem Osmanlı vatandaşı olan Yahudiler 
hem de Avrupa ve diğer bölgelerden göç 
eden Yahudi toplulukları sürecin önem-
li birer unsuru olarak değerlendirilmiştir. 
Söz konusu yerleşimlerin, demografik 
yapıyı değiştirme ve Yahudilerin bölge-
deki varlığını kalıcı hale getirme hedefleri 
doğrultusunda planlandığı görülmektedir. 
İkinci olarak,  Eski Kudüs şehri yani surlar-
la çevrili bölge, Yahudilerin nüfuz etmeyi 
amaçladığı bir diğer önemli alan olmuş-
tur. Bu doğrultuda surların içindeki arazi 
ve mülklerin satın alınması, ticari alanla-
rın kiralanması ve ekonomik faaliyetlerin 
kontrol altına alınması hedeflenmiştir. 
Yahudi topluluklarının bu faaliyetleri, böl-
gedeki ticaretin ve ekonomik hareketlili-
ğin yönlendirilmesi ve kentsel yaşamın 
çeşitli alanlarında etkili olma amacı taşı-
maktadır.5 Bu iki eksenli strateji, Yahudi-
lerin Filistin’de hem demografik hem de 
ekonomik ve ticari alanlarda hâkimiyet 
kurma hedeflerini yansıtan kapsamlı bir 
planlama süreci olarak değerlendirilebilir.

19. yüzyılda Filistin’e yönelen Yahudi 
göçüyle birlikte ortaya çıkan stratejik 
yerleşim faaliyetleri ve arazi alımlarını 
denetim altına almak amacıyla Osmanlı 
Devleti, modernleşme ve merkeziyetçilik 
politikaları doğrultusunda arazi yönetimi-

ni yeniden yapılandırmaya yönelmiş ve bu 
çerçevede çeşitli kanunnameler yayım-
lamıştır. 1858 Arazi Kanunnamesi; ara-
zileri miri, mülk, vakıf, metruk ve mevat 
olmak üzere sınıflandırmış ve miri arazi-
lerin tapuya kaydedilmesini zorunlu hale 
getirmiştir. 1867’de yabancıların Osman-
lı topraklarında gayrimenkul edinmesi-
ne izin verilmiş ancak bu durum Filistin 
gibi stratejik bölgelerde siyonist hareke-
tin toprak alımlarını kolaylaştırmıştır. Bu 
sorunu çözmek için 1883’te yabancıların 
arazi alımları yasaklanmış 1891’de ise 
Filistin’de Yahudilere mülk edinme yasa-
ğı getirilmiştir. Uygulamada karşılaşılan 
zorluklar ve yasal boşluklar nedeniyle bu 
düzenlemeler Osmanlı Devleti’nin toprak 
üzerindeki kontrolünü tam anlamıyla sağ-
layamamıştır. Ancak hem siyonist hare-
ketin Filistin’deki etkisini sınırlamayı hem 
de Osmanlı topraklarındaki gayrimenkul 
alım-satım işlemlerini daha sıkı denetim 
altına almayı hedeflemiştir.6

Sultan II. Abdülhamid’in, Filistin toprakla-
rının yabancıların mülkiyetine geçmesini 
engellemek amacıyla aldığı yasal tedbir-
ler, Osmanlı tebaasına mensup olmayan 
kişilerin aracılığıyla gerçekleştirilen dolay-
lı girişimlerle aşılmaya çalışılmıştır. Bu 
durum merkezi idarenin yerel makamla-
ra, toprak alıcılarının kimliklerini dikkatle 
soruşturma ve doğrulama yönünde sıkı 
talimatlar göndermesini zorunlu kılmış-
tır. Özellikle Kudüs’te Yahudi nüfusunun 
artışı bölgedeki ekonomik hareketliliği 
artırmış; Yahudi toplulukları, ticaret ala-
nında sağladıkları avantajlarla ekono-
mik dengeyi lehlerine çevirmişlerdir. Bu 
gelişmeler, çevre bölgelerde yoğun arazi 
alım-satımı ve yapılaşma faaliyetlerinin 
başlamasına zemin hazırlamıştır. Uygu-
lanan yasaklara rağmen Yahudiler, sahte 
kimlikler kullanarak toprak edinmiş; yerel 
memurlar rüşvetle etkilenmiş ve maddi 
imkânlar bu sürecin etkin bir aracı hâline 
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mak için geliştirilmiş stratejik bir araç 
olarak değerlendirilebilir. Bu politikalar, 
yalnızca devletin fiziksel varlığını değil 
aynı zamanda Osmanlı Devleti’nin dini 
ve kültürel kimliğini de korumayı amaç-
layan çok boyutlu bir yönetim anlayışını 
yansıtmaktadır.

Kudüs-Yafa Demiryolu hattı da bu çaba-
ların bir parçası olarak Osmanlı’nın Orta-
doğu’daki stratejik önemi ve kontrolünü 
artıran bir proje olarak şekillenmiştir. Pro-
jenin amacı, Osmanlı İmparatorluğu’nun 
başkenti İstanbul ile İslam’ın kutsal 
şehirleri olan Mekke, Medine ve Kudüs 
arasında bir bağlantı kurmaktı. Demir 
yolunun sadece hacıların yolculukları-
nı kolaylaştırmak ve kısaltmak amacıyla 
yapılmakla kalmayıp aynı zamanda uzak 
Arap eyaletlerinin Osmanlı devletine eko-
nomik ve siyasi entegrasyonunu güçlen-
dirmeyi amaçladığı da vurgulanmalıdır.12 
Nitekim 1892’de tamamlanan Yafa-Ku-
düs demiryolu hattının ardından 1894’te 
Şam-Muzarib, 1895’te Beyrut-Şam, 
1898’de Beyrut-Maalmetein ve 1902’de 
Rayah-Humus-Hama demiryolu hatları 
inşa edilmiştir. Bu demiryolu ağları, Yafa 
ve Beyrut limanlarını iç bölgelere bağlaya-
rak bölgesel ulaşımı ve ticaretin etkin bir 
şekilde gelişmesini sağlamıştır.13

Afule-Nablus-Kudüs demiryolu hattı da 
Osmanlı İmparatorluğu’nun ulaşım alt-
yapısını geliştirme amacının ötesinde 
ekonomik, sosyal ve siyasi etkiler yarat-
ma potansiyeline sahipti. Bu hattın böl-
gedeki yoğun yerleşim birimlerinden ve 
hacı ile turist trafiğinden dolayı yüksek 
işletme gelirleri sağlaması bekleniyordu. 
Ayrıca hattın dini seyahatleri kolaylaştır-
ması Kudüs’ün hem Hıristiyanlar hem de 
Müslümanlar için kutsal bir ziyaret nok-
tası olmasını destekleyecek ve kültürel 
bağları güçlendirecekti. Ekonomik açıdan 
ise hattın, Nablus’tan birçok ürünü taşı-

ması mevcut Yafa-Kudüs hattıyla reka-
beti artıracak ve Fransızların işletmekte 
olduğu hattın gelir kaybına uğramasına 
yol açabilecekti. Bu durum Fransızların 
bölgedeki ekonomik ve siyasi çıkarlarını 
tehdit ederken Osmanlı İmparatorluğu 
açısından stratejik bir fırsat yaratmak-
taydı. Bu bağlamda Afule-Kudüs hattının 
inşası yalnızca ulaşım altyapısının geliş-
tirilmesinden ibaret olmayıp bölgedeki 
ekonomik rekabeti, dini ve kültürel bağları 
aynı zamanda Osmanlı ve Fransız çıkar-
ları arasındaki stratejik dengeyi de etkile-
miştir. Bu proje, hem ekonomik hem de 
siyasi açıdan Osmanlı’nın bölgedeki güç 
dengesini şekillendiren önemli bir faktör 
olma potansiyeline sahip olmuştur.14

Osmanlı İmparatorluğu’nun ekonomik 
ve stratejik çıkarlarını koruma adına dip-
lomatik bir çözüm arayışının bir diğer 
örneği Hayfa-Der’a demiryolu hattıdır. Bu 
hat, bölgede Osmanlı’nın askeri ve ticari 
nüfuzunu artırmayı amaçlayan bir pro-
je olarak öne çıkmaktadır. Hicaz Demir-
yolu özellikle kutsal topraklara ulaşım 
için önemli bir ulaşım hattı olduğundan 
Osmanlı yönetimi bu demiryolunun Akde-
niz’e bağlanmasını stratejik olarak önem-
li görmüştür. Hayfa, Akdeniz’e açılan bir 
liman olma özelliği taşıdığı için demiryolu 
hattının buraya ulaşması Hicaz bölgesine 
malzeme sevkiyatının daha verimli yapıl-
masını sağlayacak ve Fransızların engel-
lemeleriyle karşılaşılmadan malzeme 
taşıma sürecinin güvence altına alınma-
sını mümkün kılacaktı. Ayrıca bu hattın 
varlığı Osmanlı’nın bölgedeki kontrolünü 
güçlendirecek ve Hicaz Demiryolu’nun 
denizle entegrasyonu sağlanarak lojistik 
açıdan avantaj elde edilecekti.15 Bu hat-
tın yapılması Sultan Abdülhamid’in hem 
iç hem de dış politika perspektifinin bir 
yansıması olarak Osmanlı’nın bölgedeki 
stratejik etkisini sürdürmesini sağlamış-
tır. Ayrıca bu hattın uzun vadeli etkisinde 

zemine taşıma amacı gütmüştür. 1901 
yılında Avusturya Büyükelçisi aracılığıyla 
Sultan II. Abdülhamid’e Filistin’de Yahudi 
yerleşim birimleri kurma talebini iletmiş 
ve bu doğrultuda Osmanlı hazinesine 
büyük miktarda altın teklif etmiştir. Herzl, 
ikinci bir girişim olarak Sultan’a özel bir 
mektup yazarak bu teklifini yinelerken 
para gücünü kullanma konusunda ısrar-
cı bir tutum sergilemiştir. Ancak Sultan II. 
Abdülhamid, Filistin topraklarının Osman-
lı milletine ait olduğunu vurgulayarak bu 
teklifi net bir şekilde reddetmiştir. Sul-
tan’ın, “Ben bir karış toprak satmam; bu 
vatan, Osmanlı milletinin kanıyla kazanıl-
mıştır, ancak kanla geri verilebilir” şeklin-
deki kararlı tutumu, Herzl’in girişimlerinin 
sonuçsuz kalmasına yol açmıştır. Herzl, 
bu reddin ardından, ““Yahudilerin Filis-
tin’deki arzularını gerçekleştirme konusun-
da umudumu kaybettim. Yahudiler, Sultan 
Abdülhamid olduğu sürece vaad edilen 
topraklara ulaşamayacaktır” diyerek hayal 
kırıklığını ifade etmiştir.9

Herzl’in diplomatik girişimleri, siyonist 
hareketin Filistin üzerindeki taleplerini 
uluslararası bir zemine taşıma çabası 
olarak değerlendirilebilir. Herzl’in çabala-
rına rağmen II. Abdulhamid bu talepleri 
kabul etmemiş ve Filistin’deki demografik 
dengenin korunmasını öncelikli bir mese-
le olarak görmüştür. 

Sultan Abdülhamid’in son dönemlerin-
de, Osmanlı yönetimi Filistin’deki Yahudi 
yerleşimlerini engellemeye yönelik çeşitli 
önlemler alsa da siyonist hareketin giz-
li faaliyetleri devam etmiştir. Sultan’ın 
Yahudi göçünü engelleme ve toprak 
satışlarını sınırlandırma girişimleri, siyo-
nist hareketin Filistin üzerindeki etkisini 
kontrol altına alma amacını taşımış bu 
politikalar yerel Müslüman topluluklar 
tarafından bir koruma ve direnç mücade-
lesi olarak benimsenmiştir. Sultan Abdül-
hamid’in Filistin’e yönelik stratejik yakla-
şımı, Osmanlı tarihinin son dönemindeki 
önemli bir diplomatik ve politik mücade-
leyi simgelemektedir.10

II. Abdülhamid’in Siyonizm Tehdidine Karşı Aldığı
Yapısal Tedbirler

Sultan II. Abdülhamid, İslam dünyasının 
halifesi sıfatıyla dini ve siyasi otoritesini 
kullanarak tüm Müslümanları tek bir çatı 
altında birleştirmeyi ve bu sayede hem 
dini hem de coğrafi açıdan geniş bir etki 
alanı oluşturmayı amaçlamıştır. Osmanlı 
İmparatorluğu’nun Asya kıtasındaki top-
rakları ve diğer İslam coğrafyaları, devle-
tin İslam kimliğiyle bütünleşmesini sağ-
lamak için kritik öneme sahipti. Sultan 
Abdülhamid, bu kimliğin korunmasının 
devletin siyasi gücünü sürdürebilmesi 
için gerekli olduğunun bilincindeydi. Bu 
hedef doğrultusunda ulaşım altyapısı-
nı güçlendirmek özellikle de demiryolla-
rı inşa etmek, askeri ve stratejik açıdan 
büyük bir öneme sahipti. Zira demiryolu 
projeleri sadece ekonomik kalkınmayı 

değil aynı zamanda Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nun askeri mobilizasyonunu hızlandır-
mayı da amaçlıyordu. Özellikle Müslüman 
nüfusun yoğun yaşadığı bölgelerde inşa 
edilmesi planlanan demiryolları, Osman-
lı İmparatorluğu’nun askeri gücünü uzak 
bölgelere hızla sevk edebilmesine ola-
nak sağlayarak Batılı devletlerin Osmanlı 
topraklarında gerçekleştirmeye çalıştığı 
müdahaleleri engelleyecek bir mekaniz-
ma oluşturacaktı.11  

Sultan II. Abdülhamid’in demiryolu pro-
jeleri ve diğer altyapı girişimleri, Osman-
lı İmparatorluğu’nun İslam dünyasında-
ki merkezi konumunu güçlendirmek ve 
Batılı güçlerin siyasi, ekonomik ve askeri 
baskılarına karşı bir denge unsuru yarat-
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Sultan II. Abdülhamid döneminde Filis-
tin’e yönelik yürütülen idari düzenlemeler 
yalnızca bürokratik etkinliği artırmakla 
sınırlı kalmamış aynı zamanda bölgenin 
hassas dini ve sosyal dengelerini göze-
ten çok katmanlı bir yönetim stratejisinin 
parçası olmuştur. Bu düzenlemeler özel-
likle Kudüs’ün bağımsız bir mutasarrıflık 
statüsüne kavuşturulmasıyla somutlaş-
mış ve Osmanlı Devleti’nin bölgede doğ-
rudan egemenliğini tahkim etme irade-
sinin sembolü haline gelmiştir. Kudüs’ün 
bu statüye erişmesinin ardından bir idari 
karar olmanın ötesinde Filistin toprak-
larını çevreleyen dış müdahalelere kar-
şı oluşturulan koruyucu bir kalkan ola-
rak tasarlanmıştır. Böylelikle Osmanlı 
yönetimi yalnızca dış baskılara karşı bir 
denge mekanizması oluşturmakla kal-
mamış aynı zamanda yerel unsurların 
özellikle dini toplulukların merkeze olan 
bağlılığını pekiştirecek bir siyasi refleks 
sergilemiştir.

II. Abdülhamid’in Filistin topraklarında 
uyguladığı idari reformlar, imparatorlu-
ğun son dönemlerinde merkeziyetçiliği 
güçlendirmeye yönelik genel eğilimin bir 
yansıması olarak değerlendirilmelidir. 
Ancak bu reformlar aynı zamanda böl-
genin çok dinli ve çok kültürlü yapısına 
duyarlı, yerel aktörleri Osmanlı yönetimiy-
le uyum içinde işlevselleştirmeye yönelik 
bir entegrasyon çabası da içermektedir. 
Uygulanan politikalar, yerel dinamiklerin 
göz ardı edilmeden Osmanlı idaresine 
dâhil edilmesi ve bu yolla hem toplum-
sal istikrarın sağlanması hem de siyonist 
hareketin giderek artan etkisinin sınırlan-
dırılması gibi çok yönlü hedefleri barın-
dırmıştır. Bu çerçevede II. Abdülhamid’in 
reformları yalnızca birer yönetsel düzen-
leme değil aynı zamanda Osmanlı’nın 
Filistin üzerindeki stratejik mevcudiyetini 
yeniden tanımlayan kapsamlı bir devlet 
politikası olarak öne çıkmaktadır.

Bu minvalde Osmanlı Devleti’nde ana-
yasal düzenin yeniden tesisi sürecinde 
Sultan II. Abdülhamid’in liderliğinde Mec-
lis-i Mebusan’ın oluşturulması önemli bir 
dönüm noktası olmuştur. Kudüs’ü temsil 
etmek üzere şehrin önde gelen şahsiyet-
lerinden biri olan Ziya Halidi, meclise üye 
olarak seçilmiştir.18 Bu anayasal dönem, 
Arap ve Osmanlı toplumları arasındaki 
siyasi ve kültürel ilişkilerin yeniden tanım-
landığı bir geçiş evresi olarak öne çık-
maktadır. Bu bağlamda Arap aydınlarının 
Osmanlı merkezi yönetimiyle ilişkilerini 
yeniden değerlendirdikleri ve siyasi örgüt-
lenme arayışlarına yöneldikleri gözlem-
lenmektedir. Bu süreçte kurulan ilk Arap 
Derneği olan Arap-Osmanlı Kardeşlik 
Cemiyeti, dönemin entelektüel atmosferi-
ni ve Osmanlıcılık ideali etrafında şekille-
nen birlik arayışını yansıtmaktadır. Cemi-
yetin kurucuları arasında yer alan Şükrü 
el-Hüseyni19 ve Cemil el-Hüseyni20  gibi 
isimler hem yerel düzeyde etkili figürler 
olmaları hem de Osmanlı idaresiyle olan 
ilişkileri bakımından dikkat çekici şah-
siyetlerdir. Bununla birlikte söz konusu 
cemiyetin kısa süre içinde faaliyetlerini 
sonlandırması yalnızca örgütsel zayıflıkla 
değil aynı zamanda dönemin siyasi baskı-
ları, merkez-taşra ilişkilerindeki gerilimler 
ve toplumsal beklentilerle doğrudan bağ-
lantılıdır. Bu durum anayasal rejimin sun-
duğu görece özgürlük ortamına rağmen 
Arap toplumları nezdinde Osmanlı yöne-
timiyle kurulan ilişkinin ne denli karmaşık 
ve kırılgan bir yapıya sahip olduğunu orta-
ya koymaktadır.21 Bu kırılgan siyasi ilişki-
lere rağmen 1908 yılında gerçekleşen II. 
Meşrutiyet Devrimi sonrasında anayasa-
nın yeniden yürürlüğe girmesiyle Kudüs 
mutasarrıflığı bağımsız bir idari birim ola-
rak Meclis-i Mebusan’da iki milletvekili ile 
temsil edilme hakkı kazanmıştı. Bu çerçe-
vede Said el-Hüseyni ve Ruhî el-Halîdî gibi 
önemli yerel liderler, Kudüs’ün siyasi tem-

ise bölgedeki diğer devletlerle olan iliş-
kilerde dengeyi sağlama adına kritik bir 
öneme sahiptir.

Sultan II. Abdülhamid döneminde, 
Osmanlı İmparatorluğu’nun modernleş-
me politikaları doğrultusunda ulaştırma 
ve altyapı projelerinin diğer bir örneği 
Kudüs-Yafa şosesidir. Bu proje ile şehir-
lerarası taşımacılığı kolaylaştırarak bölge 
ekonomisinde önemli bir dönüm nokta-
sı oluşturmayı hedeflemiştir. Nitekim bu 
yol, Yafa limanı ile Kudüs arasında tica-
retin gelişmesine katkı sağlamış, ticaret 
hacmindeki artış 1892 yılında demiryolu 
hattının açılmasıyla belirgin hale gelmiş-
tir. Şosenin sağladığı ekonomik canlılık 
yalnızca ticareti değil aynı zamanda yerel 
yönetimlerin mali durumunu da olumlu 
yönde etkilemiştir. Yolculardan ve taşı-
macılardan alınan şose vergisi, belediye 
hastanesi ve eczane gibi kamu hizmet-
lerinin finansmanında kullanılarak yerel 
altyapının güçlendirilmesine olanak tanı-
mıştır. Kudüs-Yafa şosesini, 1889 yılın-
da açılan Kudüs-Beytüllahim-Halilürrah-
man şosesi ve 1904 yılında tamamlanan 
Kudüs-Nablus şosesi takip etmiştir. Bu 
yollar, yerleşim yerleri arasındaki bağ-
lantıları artırarak bölgesel entegrasyona 
katkıda bulunmuş ve ulaşım altyapısının 
modernizasyonunu hızlandırmıştır. Ayrı-

ca 1898 yılında Alman İmparatoru II. Wil-
helm’in Kudüs ziyareti öncesinde yolların 
tamir ve düzenlenmesi için kapsamlı yatı-
rımlar gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda, 
Hayfa-Yafa, Kudüs-Yafa ve Kudüs-Tur 
Dağı arasındaki yollar yeniden düzenlen-
miştir. Osmanlı yönetiminin bu dönemde-
ki yol yapım ve iyileştirme faaliyetlerine 
bakıldığında ticari ve ekonomik gelişim 
sağlamanın yanında bölge üzerindeki ida-
ri kontrolü ve Osmanlı Devleti’nin ulusla-
rarası prestijini artırmaya yönelik stratejik 
bir girişim olarak da dikkat çekmiştir.16 

II. Abdülhamid’in ulaşım projeleri, yerel 
toplulukların Osmanlı yönetimiyle olan 
bağlarını güçlendirerek Filistin toprak-
larını siyonist yerleşimcilerin etkisinden 
korumayı hedefleyen stratejik bir yaklaşı-
mı yansıtmaktadır. Bu projeler ile Osman-
lı varlığının bölgede görünür hale gelme-
si ve yerel halkın merkezi otoriteye olan 
bağlılığının artırılması amaçlanmıştır. 
Sultan, siyonist hareketin Filistin’de kolo-
nileşme girişimlerinin farkında olarak bu 
altyapı yatırımlarıyla Osmanlı Devleti’nin 
bölgedeki stratejik kontrolünü pekiştirme 
çabası gütmüştür. Böylece hem bölgenin 
ekonomik ve sosyal yapısı güçlendiril-
miş hem de siyonist yerleşim girişimleri-
ne karşı etkili bir savunma mekanizması 
oluşturulmuştur.

Sultan Abdülhamid Döneminde Filistin’de İdari
Müdahale Süreçleri

II. Abdülhamid dönemi, Kudüs’ün idari 
yapısında gerçekleştirilen köklü reform-
larla dikkat çeken bir süreçtir. Sultan, 
Kudüs’ü doğrudan Babıali’ye bağlı bağım-
sız bir mutasarrıflık olarak düzenlemiş 
böylece şehrin merkezi otorite ile doğ-
rudan iletişim kurmasını sağlayarak ida-
ri etkinliği artırmayı hedeflemiştir. Bu 
düzenleme ile Kudüs sancağına Yafa, 
Gazze, Birüssebi ve Halil olmak üzere 
dört kaza bağlanmış bu sayede bölge-

sel bütünlük güçlendirilmiştir. Şehirdeki 
idari mekanizmaların etkinliğini artırmak 
amacıyla yerel liderler, ileri gelenler, top-
lumsal önderler, din adamlarından oluşan 
Kudüs Şûra Meclisi oluşturulmuştur. Alı-
nan kararların Kudüs Kadısı’nın onayına 
sunularak yürürlüğe girmesi hem yerel 
katılımı teşvik etmiş hem de merkezi oto-
rite ile yerel yönetim arasında dengeli bir 
iletişim mekanizması sağlanmıştır.17
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lojilerini bölgeye entegre etme kararlılığı-
nı ortaya koymuştur. Bu süreçte, şehirde 
Osmanlı, Rus, Alman, Avusturya ve İtal-
yan postanelerinin eşzamanlı olarak faa-
liyet göstermesi, Kudüs’ün uluslararası 
güçler açısından ne denli önemli bir dip-
lomatik ve ticari merkez haline geldiğini 
göstermektedir.25

Kudüs’ün geleneksel kent dokusunun 
modernleştirilmesi de bu genel çerçeve-
de ele alınmalıdır. Özellikle 1885 yılında 
başlatılan altyapı projeleri kapsamında, 
dar sokaklardaki eski taş döşemelerin 
kaldırılarak yerine daha dayanıklı taş-
ların döşenmesi, sokak ortasında hafif 
bir yükselti oluşturulması ve su akışını 
sağlayacak kanalların inşa edilmesi gibi 
yenilikler hayata geçirilmiştir. Bu düzen-
lemelerle birlikte dükkân önlerindeki gele-
neksel sedirlerin kaldırılması da şehirdeki 
geleneksel yapının disipline edilmesine 
yönelik bir müdahale olarak değerlendi-
rilmelidir. Böylece hem ulaşım kolaylaştı-
rılmış hem de kamu sağlığını tehdit eden 
unsurlar giderilerek daha işlevsel bir kent 
altyapısı oluşturulmuştur. Kudüs’teki bu 
tür altyapı yatırımları, Osmanlı Devleti’nin 
siyonist hareketin demografik ve eko-
nomik etkilerine karşı geliştirdiği dolaylı 

savunma mekanizmalarından biri olarak 
da yorumlanabilir.26

Kutsal mekânlara yönelik estetik ve sem-
bolik düzenlemeler de bu dönemin ayırt 
edici unsurları arasında yer almıştır. 
Osmanlı Devleti, bu mekânlara yalnızca 
dini bir sorumlulukla yaklaşmamış aynı 
zamanda estetik ve sembolik unsurları 
da dikkate alarak kapsamlı bir müdaha-
lede bulunmuştur. Kubbetü’s-Sahra’daki 
düzenlemeler kapsamında camiye avi-
zelerin yerleştirilmesi ve kubbesine hilal 
simgesinin eklenmesi hem yapının gör-
sel bütünlüğünü güçlendirmiş hem de 
dini kimliğini vurgulayan semboller ara-
cılığıyla Osmanlı’nın İslam dünyasındaki 
merkeziyetçi rolünü pekiştirmiştir.27

1909 yılında Sultan II. Abdülhamid’in tah-
ta çıkışının 33. yılı anısına Halil Kapısı üze-
rine inşa edilen saat kulesi, hem mimari 
hem de siyasi açıdan sembolik bir anlam 
taşımaktadır. Her köşesine yerleştirilen 
saatler ile şehrin tüm noktalarından görü-
lebilen bu yapı yalnızca bir zaman gös-
tergesi değil aynı zamanda Abdülhamid 
döneminin sürekliliğini ve modernleşme 
vizyonunu Kudüs’ün siluetine kazıyan bir 
anıt niteliği taşımaktadır.28

 II. Abdülhamid’in Eğitim Reformları ve Filistin’de 
Toplumsal Dönüşüm

Tanzimat dönemi, Osmanlı modernleş-
me sürecinde idari, hukuki, sosyal ve 
eğitim alanlarında köklü dönüşümlerin 
yaşandığı kritik bir aşama olarak öne çık-
maktadır. 1839 tarihli Tanzimat Fermanı 
ile başlayan bu süreç, Batı’daki modern-
leşme modellerinden esinlenerek mer-
kezi otoritenin güçlendirilmesi, toplum-
sal düzenin yeniden yapılandırılması ve 
imparatorluğun dağılmasının önlenmesi 
amacıyla kapsamlı reformları berabe-
rinde getirmiştir. Bu reformların özellikle 

eğitim ve hukuk alanında yaptığı yapısal 
düzenlemeler, Osmanlı toplumunda yeni 
bir modernleşme zihniyetinin şekillenme-
sine zemin hazırlamıştır. 1846’da kuru-
lan Meclis-i Maarif-i Umumiye ile başla-
yan eğitim reformları, 1857’de kurulan 
Mekâtib-i Umumiye Nezareti ve 1869’da 
çıkarılan Maarif-i Umumiye Nizamname-
si ile kurumsal bir çerçeveye kavuşmuş-
tur. Bu nizamname, Osmanlı eğitim sis-
teminin teşkilatlanmasını düzenleyerek 
merkezi eğitim anlayışını kurumsallaştır-

silini üstlenerek bölgenin çıkarlarını mec-
liste savunma görevini üstlenmiştir.22 

Devletin güvenini kazanmış idari yetkin-
liği yüksek bürokratların görevlendiril-
mesiyle hem merkez ile taşra arasındaki 
bağ kuvvetlendirilmiş hem de olası yerel 
huzursuzlukların önüne geçilmek isten-
miştir. Bu bağlamda merkezi otorite yal-
nızca teknik ehliyeti değil aynı zamanda 
yerel düzeydeki toplumsal meşruiyeti de 
dikkate alarak siyasi temsilde köklü ve 
nüfuz sahibi ailelerin mensuplarına görev 
verme yoluna gitmiştir. Özellikle Filistin 
gibi çok dinli ve çok aktörlü bir bölgede 
yerel eşraf ve seçkin ailelerin siyasal sis-
teme entegre edilmesi hem toplumsal 

istikrarın sağlanması hem de yerelden 
gelebilecek muhalefetin denetim altına 
alınması açısından işlevsel bir strateji 
olarak görülmektedir. Bu çerçevede örne-
ğin Hüseyni ve Halîdî aileleri gibi Kudüs’te 
etkili olan hanedanlar, II. Meşrutiyet son-
rası Meclis-i Mebusan’da temsil edilerek 
hem yerel taleplerin merkeze taşınması 
sağlanmış hem de Osmanlı yönetiminin 
bölgedeki meşruiyeti güçlendirilmiştir. 
Dolayısıyla Abdülhamid dönemindeki ida-
ri merkezileşme politikası ile Meşrutiyet 
sonrası temsili katılım arasındaki sürek-
lilik bu ailelerin bürokrasi ile siyaset ara-
sında köprü işlevi görmeleri sayesinde 
mümkün olmuştur.

II. Abdülhamid’in Mekânsal Stratejileri
Sultan II. Abdülhamid dönemi, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun İslam coğrafyasında-
ki kutsal şehirlerle hem fiziksel hem de 
manevi bağlarını güçlendirmeye yönelik 
kapsamlı bir siyaset izlediği bir dönem 
olarak öne çıkmaktadır. Bu doğrultu-
da Mekke, Medine ve Kudüs gibi İslam 
dünyasının merkezi konumundaki şehir-
lerinde, dini yapıların restorasyonu ve 
süslemelerine büyük önem verilmiş bu 
çerçevede 1907 yılında Halil Çeşmesi’nin 
inşası ve Mescid-i Aksa avlusundaki mev-
cut çeşmelerin yenilenmesi gibi çalışma-
lar gerçekleştirilmiştir. Söz konusu faali-
yetler, Osmanlı Devleti’nin yalnızca dini ve 
kültürel mirasa olan bağlılığını değil aynı 
zamanda İslam dünyasındaki meşruiyeti-
ni ve liderlik iddiasını pekiştirme çabası-
nı da yansıtmaktadır. Bu dini sembollerin 
ihyası yalnızca geleneksel restorasyon 
projeleriyle sınırlı kalmamış; altyapı ve 
şehircilik alanlarında da modernleşme 
politikalarıyla bütünleşmiştir. Sultan II. 
Abdülhamid’in yönetiminde hayata geçi-
rilen su altyapısında taş kanallar yerine 
metal boruların kullanılmaya başlanması 
ve sahil ovasından tren yoluyla Kudüs’e 

su taşınması gibi projeler, bu entegrasyo-
nun açık bir göstergesi olmuştur. Böylece 
dini sorumlulukla modern idari anlayışın 
sentezlendiği bir yönetim modeli benim-
senmiştir.23

Bu kapsamda mimari ve sosyal altyapıyı 
geliştirmeye yönelik girişimler, Osman-
lı modernleşme politikasının Kudüs’teki 
görünür tezahürleri olarak değerlendiri-
lebilir. Harem-i Şerif’te bulunan Kaytbay 
Çeşmesi’nin yapısının yenilenmesi söz 
konusu çabaların önemli bir örneğidir. 
Yine 1891 yılında Kudüs’ün batısında-
ki Şeyh Bedir Mahallesi’nde bir belediye 
hastanesinin inşa edilmesi, sağlık ala-
nındaki reformların bir parçası olarak 
modern tıbbî hizmetlerin bölgeye kazan-
dırılması yönünde atılmış stratejik bir adı-
mı temsil etmektedir.24

Modernleşme çabaları yalnızca sağlık ve 
su altyapısıyla sınırlı kalmamış; iletişim 
alanında da ciddi yatırımlar gerçekleştiril-
miştir. 1905 yılında Kudüs’ün Mısır, Bey-
rut ve Avrupa ile telgraf hatları aracılığıyla 
bağlantısının kurulması ve telefon ağının 
tesis edilmesi, Osmanlı’nın iletişim tekno-
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Bu minvalde II. Abdülhamid dönemi, Filis-
tin’de Osmanlı varlığını güçlendirmek ve 
bölgedeki demografik yapıyı korumak 
amacıyla eğitim politikalarının stratejik 
bir araç olarak kullanıldığı bir süreç olarak 
görülmektedir. Bu doğrultuda rüştiye ve 
idadi okulları gibi modern eğitim kurum-
ları yaygınlaştırılmış, maarif müdürlükle-
ri aracılığıyla eğitim sisteminin denetimi 
sağlanmış ve müfredatta Osmanlı kimli-
ğini ve İslami değerleri vurgulayan unsur-
lar öne çıkarılmıştır. İslam Birliği (Pan-İsla-
mizm) yaklaşımının bir yansıması olarak 
Türkçe ve Arapça eğitim verilen okullarda 
öğrencilere hem modern bilimler hem de 
dini bilgiler öğretilmiş böylece bölgede-

ki Osmanlı egemenliği güçlendirilmiştir. 
Diğer yandan Filistin’de faaliyet göste-
ren yabancı ve misyoner okullarına karşı 
sıkı denetim politikaları uygulanmış ve 
bu kurumların Osmanlı’nın siyasi bütün-
lüğüne zarar verme potansiyeli engel-
lenmeye çalışılmıştır. Osmanlı devletinin 
alternatif eğitim kurumları geliştirerek 
yabancı nüfuzuna karşı bir denge oluş-
turma çabaları bölgenin stratejik ve dini 
önemine verilen önemi yansıtmaktadır. II. 
Abdülhamid’in Filistin’deki eğitim reform-
ları hem yerel halk üzerinde Osmanlı kim-
liğini pekiştirme hem de modernleşme 
politikalarının bölgedeki yansıması açı-
sından kritik bir rol oynamıştır.

Sonuç
Sultan II. Abdülhamid döneminde, 
Osmanlı İmparatorluğu’nun Filistin böl-
gesinde hayata geçirdiği altyapı projeleri, 
modernleşme hareketlerinin önemli bir 
parçası olarak siyasi, ekonomik, aske-
ri ve toplumsal alanlarda çok yönlü bir 
stratejinin somut yansımalarını ortaya 
koymuştur. Demiryolu ve karayolu yatı-
rımları, yalnızca bölgesel ekonomik kal-
kınmayı teşvik etmekle sınırlı kalmamış 
aynı zamanda Osmanlı merkezi otori-
tesinin bölgedeki gücünü pekiştirme ve 
uluslararası rekabet bağlamında strate-
jik üstünlük sağlama amacı taşımıştır. 
Özellikle Yafa-Kudüs ve Hayfa-Der’a gibi 
projeler, Osmanlı Devleti’nin bölgesel 
hâkimiyetini güçlendiren bir araç olarak 
öne çıkmış ve aynı zamanda Müslüman 
dünyasının Osmanlı Devleti ile bağla-
rını kuvvetlendirmiştir. Bu projeler, dini 
ve lojistik sorumlulukları kolaylaştırarak 
İslam dünyasıyla entegrasyonu derinleş-
tirirken Batılı güçlerin artan etkisine kar-
şı Osmanlı’nın bir denge unsuru olarak 
konumlanmasına katkı sağlamıştır.

Sultan II. Abdülhamid döneminde sağ-
lık ve eğitim alanında gerçekleştirilen 

reformlar, Filistin’in toplumsal yapısına 
uzun vadeli etkiler bırakmıştır. Modern 
hastaneler ve sağlık merkezlerinin kurul-
ması, bölgenin çok dinli ve çok kültürlü 
yapısını desteklerken Osmanlı Devleti’nin 
yerel halkla olan bağlarını güçlendirmiş-
tir. Eğitim alanındaki yatırımlar ise, yerel 
halkın modernleşme sürecine katılımını 
artırarak çok kültürlü bir toplumsal yapı-
nın gelişmesine olanak tanımıştır. Ayrıca 
dini mekânların restorasyonu ve mimari 
projeler, Kudüs’ün tarihi dokusunu zen-
ginleştirirken Osmanlı yönetiminin şeh-
rin dini ve kültürel önemine verdiği değeri 
vurgulamaktadır.

Siyonist hareketin etkilerini sınırlama 
çabaları, II. Abdülhamid dönemi politi-
kalarının önemli bir boyutunu oluştur-
muştur. Filistin’de Yahudi yerleşimlerine 
yönelik yasal düzenlemeler ve toprak 
alımlarına karşı alınan önlemler, Osman-
lı Devleti’nin bu bölgedeki egemenliğini 
koruma kararlılığını ortaya koymuştur. 
Ancak bu çabalar, uygulamadaki zorluk-
lar ve siyonistlerin alternatif stratejileri 
nedeniyle istenilen ölçüde başarılı ola-

mayı amaçlamıştır. Söz konusu düzen-
lemeler, merkeziyetçi bir eğitim sistemi 
inşa etmeyi hedeflemekle birlikte uygu-
lama sürecinde özellikle taşra bölgele-
rinde ve Filistin gibi vilayetlerde yeterli 
etkiyi gösterememiştir. Bununla birlikte 
II. Abdülhamid döneminde eğitim politi-
kaları daha planlı ve bütüncül bir yakla-
şımla ele alınmış; bu bağlamda Kudüs 
başta olmak üzere Filistin genelinde rüş-
tiye mektepleri gibi ortaöğretim düzeyin-
deki devlet okullarının açılmasıyla bölge-
deki eğitim altyapısının kademeli olarak 
güçlendirilmesi amaçlanmıştır. Bu süreç 
Osmanlı merkezinin taşrayla olan idari ve 
kültürel bağlarını güçlendirme yönündeki 
modernleşme stratejisinin önemli bir par-
çası olarak değerlendirilebilir. 29

1876 tarihli Kanun-i Esasi’nin 114. mad-
desinde ilköğretim zorunlu hale getirile-
rek anayasal bir hükme bağlanmıştır. Bu 
dönemde eğitim teşkilatı, merkez ve taşra 
yapıları olarak ikiye ayrılmış olsa da taşra-
daki maarif faaliyetlerinin merkez tara-
fından denetlenmesinde çeşitli zorluklar 
yaşanmıştır. Bu sorunun çözülmesi ve 
taşra-merkez ilişkilerinin güçlendirilmesi 
amacıyla Maarif Nezareti’ndeki müfettiş 
sayısı artırılmış ve yeni müfettişlik daire-
leri kurulmuştur. 1886 yılında oluşturulan 
bu yeni daireler arasında Milel-i Gayri-
müslime ve Ecnebiye Okulları Müfettişliği 
ile Mekâtib-i İdadiye Müfettişlikleri dikkat 
çekmektedir. Gayrimüslim ve yabancı 
okullar için müfettişlik dairesinin kurul-
ması bu okulların sıkı bir denetime tabi 
tutulması gerektiğine işaret ederken ida-
di müfettişliklerinin oluşturulması ise bu 
okulların sayısındaki artışın ve bu okullar-
da düzenli bir teftiş ihtiyacının bir sonucu 
olarak değerlendirilebilir. Özellikle Gayri-
müslim ve yabancı okulların denetiminin 
uzun süre ihmal edilmesi bu okulların 
zararlı faaliyetlerine zemin hazırlamış ve 
etkin bir kontrol mekanizmasının eksikli-

ğini gözler önüne sermiştir. Bu bağlamda 
yeni müfettişliklerin kurulması Osmanlı 
merkezi yönetiminin eğitim üzerindeki 
denetimini artırma ve sosyal birliği koru-
ma çabalarının bir parçası olmuştur.30

Sultan II. Abdülhamid döneminde yürütü-
len eğitim politikaları, Kudüs ve çevresinde 
faaliyet gösteren yabancı okulların etkisi-
ni denetim altına almayı ve Osmanlı eği-
tim kurumlarını güçlendirmeyi amaçlayan 
kapsamlı adımları içermektedir. Bu doğrul-
tuda 1884 yılında yayımlanan bir irade ile 
yabancı okullara karşı denge unsuru oluş-
turmak üzere Osmanlı eğitim kurumlarının 
sayısının artırılması hedeflenmiştir. Söz 
konusu politikaların somut yansımaların-
dan biri olarak 1889 yılında Kudüs’te ilk 
idadi mektebi açılmış ve böylece bölgede 
Osmanlı eğitim sisteminin kurumsallaş-
masına yönelik önemli bir adım atılmıştır. 
Aynı dönemde Almanlar, Filistin’de Alman 
kolonizasyon politikalarının bir parçası 
olarak yerel halk için okullar ve yetimhane-
ler kurmuştur. 1892 yılında yabancı okul-
ların ruhsatsız faaliyetlerinin durdurulma-
sı için konsolosluklardan okul listelerinin 
talep edilmesi ve matbaaların denetlen-
mesi gibi tedbirler alınmıştır. 1895 yılında 
Osmanlı topraklarındaki yabancı okullar-
da Türkçe öğretimi zorunlu kılınmışsa da 
Kudüs’te uygulamada sınırlı bir başarı elde 
edilmiştir. Fransız, Amerikan ve Alman 
okulları gibi yabancı eğitim kurumları var-
lıklarını sürdürmüş; Fransız okulları özel-
likle Beyrut, Akka ve Şam’da etkili olurken 
Alman okullarının etkisi Yahudi yerleşim-
cilerin İbraniceyi eğitim dili olarak benim-
semesiyle azalmıştır. Sultan II. Abdülha-
mid, gençlerin dini ve milli değerlere bağlı 
bir şekilde yetişmesini sağlamak ama-
cıyla eğitime özel bir önem vermiş, Hazi-
ne-i Hassa’dan yaptığı bağışlarla okullara 
kitaplar hediye ederek eğitim politikalarını 
ideolojik bir temelde şekillendirmiştir.31 
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mamıştır. Filistin topraklarının Osmanlı 
egemenliğinde tutulmasına yönelik bu 
politikalar, bölgedeki Müslüman halk 
tarafından desteklenmiş olsa da İmpa-
ratorluğun çöküş sürecine giren yapısal 
sorunlarını aşmada yetersiz kalmıştır.

Hülasa, Sultan II. Abdülhamid döneminde 
Filistin’de gerçekleştirilen reform ve pro-
jeler, Osmanlı modernleşme hareketinin 

yalnızca teknik ve idari bir süreç olmadığı-
nı aynı zamanda bölgesel entegrasyon ve 
uluslararası rekabette bir dengeleme stra-
tejisi olarak ele alındığını göstermektedir. 
Bununla birlikte bu dönemde yaşanan 
yapısal zorluklar ve uluslararası baskılar, 
Osmanlı’nın Filistin üzerindeki hâkimiyeti-
ni uzun vadede sürdürememesine zemin 
hazırlamış ve bölgedeki demografik ve 
siyasi değişimler   belirgin bir hal almıştır. 
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